
１　総括

（１）人件費の状況（普通会計決算）

（２）職員給与費の状況（普通会計決算）

　　　　　　　

（注）１　職員手当には退職手当を含みません。

（３） ラスパイレス指数の状況

（注）１ ラスパイレス指数とは、全地方公共団体の一般行政職の給料月額を同一の基準で比較するため、国の職員数

　　　　 （構成）を用いて、学歴や経験年数の差による影響を補正し、国の行政職俸給表（一）適用職員の俸給月額を　　　 

　　　　 100として計算した指数です。

　　　２　類似団体平均とは、人口規模、産業構造が類似している団体のラスパイレス指数を単純平均したものです。

　　　３　平成24年及び平成25年は、国家公務員の時限的な（2年間）給与改定・臨時特例法による給与減額措置がない

　　　　 とした場合の値です。

472

区　　分

　　　２　職員数は、平成25年4月1日現在の人数です。

職員手当

1,790,857

　　　　　　Ｂ

　　　　　　％

Ｂ／Ａ

平成25 　　　　　　　千円 　　　　　千円人　

人 件 費

　　　　　　　　　　　％

15.6

給与費 B/A

（参考）類似団体平均

人 件 費 率

　　　　　千円

一人当たり給与費　　計　　Ｂ

14.3

年度

歳 出 額

　　　　　　Ａ

住民基本台帳人口

（平成26.1.1）

柳川市の給与・定員管理等について

（参考）

平成24年度の人件費率

実 質 収 支

千円

685,427 5,815

千円

5,815

　　　　　千円 千円

32,518,263

給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費

4,646,454

一人当たり

70,253 1,284,264

職員数

年度

期末・勤勉手当

千円

給　 料

平成25

　　　　　　Ａ

人 千円

区　　分

268,243 2,744,527

(H23.4.1)

99.6
（H23.4.1）

97.7

（H23.4.1）

98.8

(H24.4.1)

100.0
(H24.4.1)

97.9

(H24.4.1)

98.8

(H25.4.1)

100.1
(25.4.1)

97.8

(H25.4.1)

98.5

（H26.4.1）

99.8
(26.4.1)

97.9

(H26.4.1)

98.6

90

95

100

105

110

柳川市 類似団体平均 全国市平均
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（４） 給与制度の総合的見直しの実施状況について

【概要】国の給与制度の総合的見直しにおいては、俸給表の水準の平均2％の引下げ及び地域手当の
支給割合の見直し等に取り組むとされています。

①給料表の見直し

[　未実施　]

実施内容（平均引下げ率、実施（実施予定）時期、経過措置の有無等具体的な内容(未実施）の場合には
、その理由））

国に準じて見直しを実施した場合、国と手当制度が異なること等から、民間の給与水準との均衡が
維持できず、また、現在の給料表は直近の福岡県の民間給与の水準と均衡が図られていることから
未実施としました。

２　職員の平均給与月額、初任給等の状況

　　　　①一般行政職

43 .3 歳 円 円 円

43 .2 歳 円 円 円

43 .5 歳 円 円

42 .6 歳 円 円 円

　　　　②技能労務職

46 .9 歳 人 円 円 円

うち 47 .0 歳 人 円 円 円

うち 48 .1 歳 人 円 円 円

54 .2 歳 人 円 円 円

50 .1 歳 人 円 円

49 .7 歳 人 円 円 円

円 円 円

円 円 円

円 円 －

円 円 －

（注）１　「平均給料月額」とは、平成26年4月1日現在における各職種ごとの職員の基本給の平均です。

      ２　「平均給与月額」とは、給料月額と毎月支払われる扶養手当、地域手当、住居手当、時間外勤務手当などのす

　　　　べての諸手当の額を合計したものであり、 地方公務員給与実態調査において明らかにされているものです。　

368,058

361,249

326,611

336,838

334,701

34

382,000

316,350

―

352,255

287,992

 (2) 職員の初任給の状況（平成26年4月1日現在）

区　　　　　分 国福岡県

322,632 357,265

公　　　務　　　員

746

－中　学　卒

6

3,119

367,418

368,748

371,120

172,200

400,459

172,200

福岡県

福岡県

137,500

380,824

140,100

給 食 調 理 員

29

358,832

17

柳川市

336,293

国

柳川市

清 掃 職 員

平均年齢

356,955

358,800

 (1) 職員の平均年齢、平均給料月額及び平均給与月額の状況（平成26年4月1日現在）

平均給与月額

389,653

361,178

区　　分

408,472

類似団体

平均年齢 平均給与月額区　　分

（国比較ベース）

平均給与月額

337,166

388,087

（国比較ベース）
平均給料月額

178,800

144,500

335,000

　　　　　また、「平均給与月額（国比較ベース）」は、比較のため、国家公務員と同じベース（＝時間外勤務手当等

373,665

柳川市

144,500

　　　　を除いたもの）で算出している。

424,788

平均給与月額平均給料月額職員数

高　校　卒

類似団体

国

―

技能労務職

大　学　卒一般行政職

144,500高　校　卒

125,400
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円 円 円 円

円 円 円 円

３　一般行政職の級別職員数等の状況

（注）１　柳川市の給与条例に基づく給料表の級区分による職員数です。

      ２　標準的な職務内容とは、それぞれの級に該当する代表的な職務です。

  

405,800

366,200 456,200

　　　　　　　　円

222,900 354,700

　　　　　　　　円 　　　　　　　　円

　　　　　　　　円 　　　　　　　　円

261,900 395,800

　　　　　　　　円 　　　　　　　　円

289,200

　　　　　　　　円

320,600 422,600

　　　　　　　　円 　　　　　　　　円

185,800 307,800

　　　　　　　　円 　　　　　　　　円

最高号級の
給料月額

１号給の
給料月額

　　　　　　　　円　　　　　　　　円

135,600 243,700

260,600 359,300

－

383,000

364,000

416,700

393,400

10.7

13

課長、主幹又は課長補佐の職務５　　級

６　　級 部長、庁舎長、課長又は主幹の職務

７　　級

３　　級

 (1) 一般行政職の級別職員数の状況（平成26年4月1日現在）

区　　分 構成比

大　学　卒

高　校　卒

部長又は庁舎長の職務

6.8

23.4

　　　　　　　　％　　　　　　　　人

事務主査又は技術主査の職務

36

－

標準的な職務内容

２　　級

４　　級

　　　　　　　　人

149

主任主事及び主任技師の職務

30
主事及び技師の職務

　　　　　　　　人
係長、事務主査又は技術主査の職務

　　　　　　　　％

44.2

　　　　　　　　％

　　　　　　　　人 　　　　　　　　％

8.9

 (3) 職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況（平成26年4月1日現在）

職員数

3.9

経験年数３０年経験年数２５年経験年数２０年経験年数１０年

一般行政職

　　　　　　　　％

　　　　　　　　人

　　　　　　　　％

79

　　　　　　　　人

　　　　　　　　人

１　　級

23

7

区　　　　分

　　　　　　　　％

2.1

１級

8.9%
１級

6.6%

１級

5.5%

２級

3.9%
２級

3.8%

２級

7.2%

３級

23.4%
３級

25.7%

３級

35.0%

４級

44.2%

４級

44.6%

４級

31.3%

５級

6.8%

５級

7.2%
５級

9.4%

６級

10.7%

６級

10.1%
６級

9.1%

７級

2.1%

７級

2.0%
７級

2.5%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%
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90%

100%

平成26年の構成比 １年前の構成比 ５年前の構成比
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（2) 昇給への勤務成績の反映状況
　

１．勤務成績の評定の実施状況

特定職員（部長級・課長級）は、平成24年10月から目標管理制度・業績評価制度及び能力評価制度を本格実施

しています。一般職についても、平成24年10月から能力評価制度を本格実施しています。

２．昇給への勤務成績の反映状況

現在、目標管理制度･業績評価制度及び能力評価制度での、昇給区分には、差を設けておりませんが

平成26年度に支給した勤勉手当の支給率に反映しています。

４　職員の手当の状況

（1) 期末手当・勤勉手当

千円 千円

期末手当　　　　　　　　　　勤勉手当 期末手当　　　　　　　　　　勤勉手当 期末手当　　　　　　　　　　　  勤勉手当

 月分  月分  月分  月分  月分  月分

（ ）月分 ( ）月分 （ ）月分 ( ）月分 （ ）月分 ( ）月分

（加算措置の状況） （加算措置の状況） （加算措置の状況）

職制上の段階、職務の級等による加算措置 職制上の段階、職務の級等による加算措置 職制上の段階、職務の級等による加算措置

・役職加算　5～15% ・役職加算　5～20％ ・役職加算　5～20%

・管理職加算　10～25％ ・管理職加算　10～25%

（注）　(  )内は、再任用職員に係る支給割合です。

【参考】勤勉手当への勤務実績の反映状況（一般行政職）

１．勤務成績の評定の実施状況

特定職員（部長級・課長級）は、平成24年10月から目標管理制度・業績評価制度及び能力評価制度を本格実施

しています。一般職についても、平成24年10月から能力評価制度を本格実施しています。

２．昇給への勤務成績の反映状況

現在、目標管理制度･業績評価制度及び能力評価制度での、昇給区分には、差を設けておりませんが

平成26年度に支給した勤勉手当の支給率に反映しています。

（支給率）　　　　　　　　　　　　　　自己都合 勧奨・定年 （支給率）　　　　　　　　　　　　　　自己都合

勤続２０年 月分 月分 勤続２０年 月分 月分

勤続２５年 月分 月分 勤続２５年 月分 月分

勤続３５年 月分 月分 勤続３５年 月分 月分

最高限度額 月分 月分 最高限度額 月分 月分

その他の加算措置 その他の加算措置

（退職時特別昇給　　　　　　　　　　　　　　　　　　）なし )

１人当たり平均支給額　　　　 千円

応募認定・定年

36.57

52.44

43.7

30.82

27.025

36.57

定年前早期退職特例措置(2%～45%加算)

21.62

定年前早期退職特例措置(2%～20%加算)

（平成25年度支給割合）

国

1.45

27.025

国

―

（平成25年度支給割合） （平成25年度支給割合）

１人当たり平均支給額（平成25年度）

1,5261,452

2.60 1.35 2.60

52.44

柳　川　市 福　岡　県

1.35

0.651.45 0.65

52.44

43.7

21.62

30.82

52.44

１人当たり平均支給額（平成25年度）

1.35

24,604

0.65 1.45

 (2) 退職手当（平成26年4月1日現在）

柳　川　市

52.44

（注）退職手当の1人当たり平均支給額は、平成25年度に退職した全職種に係る職員に支給された平均額です。

2.60

52.44
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 (3) 地域手当

千円

千円

％ 人 ％

％ 人 ％

地域手当補正後ラスパイレス指数

　（ラスパイレス指数）

（注）　地域手当補正後ラスパイレス指数とは、地域手当を加味した地域における国家公務員と地方公務員の給与水準を

　　　比較するため、地域手当の支給率を用いて補正したラスパイレス指数です。

　　　（補正前のラスパイレス指数×（１＋当該団体の地域手当支給率）／（１＋国の指定基準に基づく地域手当支給率）

　　　により算出。）

千円

　円

　％

円

 (5) 時間外勤務手当

千円

千円

千円

千円

99.8

（99.8）

平成２５年度決算

373,000

10.0

月額

主な支給対象業務

3.39

1,304

0.0

82,543

252

81,500

471

救急救命士の救急業務

支給実績（平成25年度決算）

200

国の制度（支給率）

（平成26年4月1日現在）

（平成25年度決算）

支給対象地域

10.0

手当の種類（手当数） 1

救急手当

通勤手当

（出勤回数により日割減額あり）

7,000
消防職員

手当の名称

手　当　名

107,466

国の制度
との異同

1

 (4) 特殊勤務手当（平成26年4月1日現在）

福岡市

・交通機関利用者（電車バス
など）55,000円まで全額支給
(最高限度額)
・交通用具利用者（自動車
自転車など）=通勤キロ数に
応じて支給 2,000円～
24,500円の範囲

17,567

扶養手当 同じ

同じ

同じ 千円

36,181

支給実績国の制度と
平均支給年額内容及び支給単価

住居手当

257,707 円75,766

千円 円
家賃支払者最高限度額
27,000円（家賃55,000円以
上）

 (6) その他の手当（平成26年4月1日現在）

支　給　実　績

支給実績（平成25年度決算）

平成２４年度決算

支給職員１人当たり

柳川市

左記職員に対する支給単価

支給職員１人当たり平均支給年額（平成25年度決算）

主な支給対象職員

異なる内容

支　給　実　績

職員全体に占める手当支給職員の割合（平成25年度決算）

373

職員１人当たりの平均支給額

（平成25年度決算）

千円

0.0

44,586 円

118,239

支給率

配偶者13,000円、被扶養者
6,500円。配偶者のない場合
は1人のみ11,000円、16歳か
ら22歳までの被扶養者はさら
に5,000円加算

職員１人当たりの平均支給額

支給職員１人当たり平均支給年額（平成25年度決算）

支給対象職員数
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宿日直勤務を命じられた場
合
1回につき4,200円

国の制度

同じ

夜間勤務手当

午後10時から翌日の午前5
時までの間に勤務することを
命ぜられた場合
1時間当たりの給与額×25
／100

宿日直手当

管理職手当を支給される職
員が、臨時又は緊急の必要
その他の公務の運営の必要
により、週休日又は休日等に
勤務した場合
1回につき6,000円又は8,000
円

手　当　名

同じ

内容及び支給単価

管理職員
特別勤務手当

543,51928,263

同じ

千円

との異同

千円

千円

異なる休日勤務手当

休日等において勤務するこ
とを命ぜられた場合
勤務1時間当たりの給与額
×（35/100，135／100）

23,246

休日等にお
いて勤務す
ることを命ぜ
られた場合
勤務1時間当
たりの給与額
×（135／
100）

9,0009

俸給の特別
調整額として
支給。

千円管理職手当
管理又は監督の地位にある
職員
部長59,760円課長46,710円

（平成25年度決算）

千円

国の制度と

円

異なる内容

円

支給実績

00

支給職員１人当たり

135,151 円

平均支給年額
（平成25年度決算）

円

53,4112,991 円
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円 円／ 円

円 円／ 円

円 円／ 円

円 円／ 円

円 円／ 円

月分

月分

（算定方式） （１期の手当額） （支給時期）

円 任期毎

円 任期毎

副 議 長

（注）１　退職手当の「１期の手当額」は、４月１日現在の給料月額及び支給率に基づき、１期（４年＝４８月）     

407,400

収 入 役
期
末
手
当

2.95

退
職
手
当

910,000円×在職年数×510/100

副 議 長

　　（平成25年度支給割合）

2.95

備　　　　考

910,000

副 市 長

388,000

　　（平成25年度支給割合）

738,000

455,900

区 分

市 長 440,0001,000,000

（参考）類似団体における最高／最低額

議 長

給

料 830,000

議 員

副 市 長

市
長

議 長

議 員

738,000円×在職年数×300/100

給 料 月 額 等

副 市 長

５　特別職の報酬等の状況（平成26年4月1日現在）

245,000

18,564,000

222,000

8,856,000

報

酬

　　　　勤めた場合における退職手当の見込額です。  

市
長

620,000

375,000

560,000

310,000698,000
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６　職員数の状況

（1)部門別職員数の状況と主な増減理由
（各年４月１日現在）

人口1万人当たり職員数　　　　　　　　　　

（類似団体の人口1万人当たり職員数

人口1万人当たり職員数　　　　　　　　　　

（類似団体の人口1万人当たり職員数

人口1万人当たり職員数　　　　　　　　　　

（注）１　職員数は一般職に属する職員数です。（教育長含む）
　　　２　[     ]内は、条例定数の合計です。

農水

税務

324

商工
49 47

平成26年

計

小　計

教育部門

30
49

473

11

消防部門

衛生
民生

16

32

土木

66

16

　　　　　　　　区　　分

　部　　門

議会

60

平成25年

316

0

57

77
5

35
窓口業務の職員配置見直しによる職員減

普
通
会
計
部
門

一
般
行
政
部
門

5

△ 8

463

2

△ 1

職 員 数
主　　な　　増　　減　　理　　由

[　　　636　　　］

　公
　営
　企会
　業計
　等部
　 　門

合　　計

[　　0　　］

517 507

その他

[　　　636　　　］

44

水道

小　計

68

33

81

11

81

総務 80

0

34

33

44

72.17 人

＜参考＞

△ 2

△ 2

48

△ 3

0

0

＜参考＞

新規事業開始に伴う職員増

53.52

人

＜参考＞

人）

44.98

△ 10

0

人）

教育長含む、学校教育課等の職員配置見直しによる職員減

71.79

△ 10

福祉課等の職員配置見直しによる職員減

△ 3

建設課等の職員配置見直しによる職員減

人

65.90

対前年
増減数

0
△ 1

8



　

　

（注）１　各年における定員管理調査において報告した部門別職員数です。（教育長含む）

　　

△ 41

21年度 22年度

36

(△7.0%)498普通会計計

△ 13 (△16.5%)

3.8%

478

3

△ 25一般行政

教育

341

△ 6 (△12.0%)

△ 35

79

330

50

321

過去５年間
の増減数（率）

(△7.5%)536

49 47

79

(△7.3%)

31歳

人

491

～

80

9081

公営企業会計計

20歳

27歳

～

78

人

24年度

52

消防

区　分

～

（2)年齢別職員構成の状況（平成26年4月1日現在）

人

44歳

50

人
～

506

32歳

～

計

36歳

014

人人
職員数

未満

28歳20歳

4 30

　　　　　　　　年　度

 部門別

23歳

548 540総合計

25年度

78

332

79

23年度

35歳

（ 単位 ： 人 ・ ％）

79

58

（3）職員数の推移

24歳

40 51

517

44

80

507523

45

81

～

51歳

人 人

47歳

～

324

43歳

56歳52歳

39歳 以上

40歳

26年度

316

人人

68

44

489

66

81

463473

55歳

～

人

59歳

～

48歳

～

60歳

人 人

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

構成比

１年前の構成

比

%
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８　公営企業職員の状況
　(1)　水道事業
  　① 職員給与費の状況

ア　決算

職員給与費 　（参考）

　　　　　　　

（注）１　職員手当には退職給与金を含みません。

46 .2 歳 円 円

45 .0 歳 円 円

（注）平均月収額には、期末・勤勉手当等を含みます。

 ③ 職員の手当の状況

ア　期末手当・勤勉手当

千円　 千円　

期末手当　　　　　　　　　　勤勉手当 期末手当　　　　　　　　　　勤勉手当

 月分  月分  月分  月分

（ ）月分 ( ）月分 （ ）月分 ( ）月分

（加算措置の状況） （加算措置の状況）

職制上の段階、職務の級等による加算措置 職制上の段階、職務の級等による加算措置

・役職加算　5～15% ・役職加算　5～15%

（注）　(　  )内は、再任用職員に係る支給割合です。

342,822

柳 川 市

平　均　年　齢

1.35

6,12316,965

１人当たり平均支給額（平成25年度）

1.45

（平成25年度支給割合）

年度

1.45

64,993

総費用 純損益又は実

職員数

5.7

区　　分

千円　

24年度の総費用に占

総費用に占める

職員給与費比率

Ｂ　

　　　　千円 千円　

Ａ  める職員給与費比率　　　　　　Ｂ／Ａ

％％平成25

　質収支

5.5

44,969 3,05911

千円千円

一人当たり給与費

千円

職員手当　　　　　　Ａ

給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費区　　分 一人当たり

千円

給　 料

128,971 60,805

346,583

0.65

　　　　　千円

年度

2.60

基本給

1,102,473

期末・勤勉手当 　　計　　Ｂ

千円人平成25

1.35

（参考）類似団体平均

② 職員の基本給、平均月収額及び平均年齢の状況（平成26年4月1日現在）

　　　２　職員数は、平成25年4月1日現在の人数です。

団 体 平 均

平均月収額　　　　　　区　　分

5,908

491,371

509,358

　　　　給与費 　B/A

柳川市（一般行政職）

1,452

柳　川　市

2.60

１人当たり平均支給額（平成25年度）

1,542

（平成25年度支給割合）

0.65

10



（支給率）　　　　　　　　　　　　　　自己都合 勧奨・定年 （支給率）　　　　　　　　　　　　　　自己都合 勧奨・定年

勤続２０年 月分 月分 勤続２０年 月分 月分

勤続２５年 月分 月分 勤続２５年 月分 月分

勤続３５年 月分 月分 勤続３５年 月分 月分

最高限度額 月分 月分 最高限度額 月分 月分

その他の加算措置 その他の加算措置

（退職時特別昇給　　　　　なし　　　　　　　　　　　） （退職時特別昇給　　　　　　　　なし　　　　　　　　）

１人当たり平均支給額　　　　 千円 １人当たり平均支給額　　　　 千円

ウ　地域手当

千円

   円

％ 人 ％

％ 人 ％

千円

　円

　％

オ　時間外勤務手当

千円

千円

千円

千円

52.44

43.7

30.82

52.4443.7

27.025

36.57

27.025

36.57

21.62

91

-

823支 給 実 績 （ 平 成 24 年 度 決 算 ）

- - -

52.44

左記職員に対する支給単価

支給実績（平成25年度決算） -

10.0

支給職員１人当たり平均支給年額（平成25年度決算）

0

主な支給対象職員 主な支給対象業務

支給率

10.0

エ　特殊勤務手当（平成26年4月1日現在）

0

0.0

職員全体に占める手当支給職員の割合（平成25年度）

52.44

30.82

52.44

イ　退職手当（平成26年4月1日現在）

（注）退職手当の1人当たり平均支給額は、平成25年度に退職した全職種に係る職員に支給された平均額です。

支給実績（平成25年度決算）

支給職員１人当たり平均支給年額（平成25年度決算）

24,604

0

定年前早期退職特例措置(2%～20%加算)

（平成26年4月1日現在）

24,604

定年前早期退職特例措置(2%～20%加算)

支給職員１人当たり平均支給年額（平成24年度決算）

155

手当の種類（手当数） 0

柳川市

支給職員１人当たり平均支給年額（平成25年度決算）

11

-

-

手当の名称

一般行政職の制度（支給率）支給対象職員数支給対象地域

0.0

福岡市

21.62

柳　川　市

52.44

支 給 実 績 （ 平 成 25 年 度 決 算 ） 1,548

柳川市（一般行政職）
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同じ

宿日直手当

10,000

円
管理職員

特別勤務手当

管理職手当を支給される職
員が、臨時又は緊急の必要
その他の公務の運営の必要
により、週休日又は休日等に
勤務した場合
1回につき6,000円又は8,000
円

同じ 0 千円 0

円518 千円

円

円千円

518,000

0

千円

（平成25年度決算）

宿日直勤務を命じられた場
合
1回につき4,200円

同じ 0 千円 0

夜間勤務手当

午後10時から翌日の午前5
時までの間に勤務することを
命ぜられた場合
1時間当たりの給与額×25
／100

同じ

30 千円

0

円

472

520 円

円千円 52,445

65,000

手　当　名

千円 260,000扶養手当

支給実績 支給職員１人当たり

（平成25年度決算） 平均支給年額

同じ

一般行政
職の制度と
の異同

オ　その他の手当（平成26年4月1日現在）

配偶者13,000円、被扶養者
6,500円。配偶者のない場合
は1人のみ11,000円、16歳か
ら22歳までの被扶養者はさら
に5,000円加算

同じ 円780

管理又は監督の地位にある
職員
部長59,760円課長46,710円

休日等において勤務するこ
とを命ぜられた場合
勤務1時間当たりの給与額
×（135／100）

管理職手当

休日勤務手当

家賃支払者最高限度額
27,000円（家賃55,000円以
上）

同じ

同じ

通勤手当

・交通機関利用者（電車バス
など）55,000円まで全額支給
(最高限度額)
・交通用具利用者（自動車
自転車など）=通勤キロ数に
応じて支給 2,000円～
24,500円の範囲

住居手当

内容及び支給単価
一般行政
職の制度と
異なる内容
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